tus. Et confregit ventus idola omnia, et diruit tempora idolorum, usquedum in tumulos pulveris redacti fuerint; et tumuli illi etiamnum remanent. Ex Seldeno et Schedio. *Extiterit,* manuscriptorum est; *extitit,* vulgarium. At de Idololatriæ origine vide librum Sapientiae capite xiii, etc.

Didymus in libris. Plures Didymi: Vossio hic Chalcenterus cognomine, ut apud Ammianum est xxxi, cap. 42, quasi æneis intestinis robustus ad studia et labores. Floruisse dicitur sub Cæsare dictatore et triuiviris. CELL.

Cretensem regem. Hinc Servius ait, Cretenses religionum inventores fuisse.

Amaltheam et Melissam. Lib. i, cap. 21. Docet Bochart. in Hieroz. pag. 44, cap. 51, fol. 630, ex Galeno. Callimacho, Aliis, duas has nutrices Jovi datas, quia lac caprarium non tuto sine melle bibi possit, idque fuisse apud veteres valde usitatum. BUN.

Ut in quamcumque regionem venerat. MSS. 10 et cunctis fere editi, ut in quaque; 1 ms. Clarom. et 4 vulgati, veniret, male. *Ut, pro, statim atque, ubi pri-mum.* Terent. Hecyr.

Ut quisque venerat, accedebam.

Principesve. Ita mss. antiquissimi et optimi, cum multis editis. Scripti 5 rec., *principesque.*

Jovi Atabyrio. In mss. 6 Reg., 1 Bonon. antiq., et 2 Colb. scriptum est, *Ataburio*, ea videlicet prolatione, qua Latini olim græcum οὐ περ οὐ repræsentabant; 1 Reg., 1 Colbert. et Brun., *Atavirio*, u pro b. Templum habuit in monte Atabyrio, a quo Atabyrius fuit dictus Jupiter. Diodor. lib. v: ἐπὶ δὲ ὅρους Ἀταβύρου (sic legendum, non ut in editis vitiōse Ἀταβύρου). Ex BOCHARTO parvum — Atabyrio. De hoc multa doctissime Bochart. Geogr. S. I. i, cap. 7, f. m. 369. Meursii Rhod. Lib. i, cap. 8, pag. 25; Gyrald. Hist. Deor. Synt. ii, ed. Lugd. Bat., fol. 98. BUN.

Jovi Labrandio. Mirum quanta sit hic loci in mss. varietas lectionum: ex his conjicio veram lectionem esse *Labriandio*. In 1 Reg. legitur *Labradio*; in 3 Reg. quorum unus est 900 annor., 3 Colb., 1 Sorb., 1 Clarom. lego, *Jovi Labriandio*; in Regio-Puteano aliisque 3 Reg., 2 Colb. Gat. Em. Cantab., et edit. Rom. 1468, 1470, *Labriando*; in 2 Bonon. et 1 Clarom., *Labriandro*; in 1 Reg., 1 Colb., Vict. et Brun., *Labrianderio*; in Marm. *Labriandrio*; in edit. Cellar. *Labrandeo*; in cunctis penè editi *Labradeo*. Vocatur *Lavränden* apud Strabonem, xiv, pag. 450, 455. *Labranda*, vicus Mylasiorum in Caria, Jovis *Labrandei* templo celebratus. Hujus Jovis simulacrum secundum manu gestabat, quam *Gyges*, postquam *Candau*

Atabyrius enim et Labrandius hospites ejus, atque adjutores in bello fuerunt. Item Jovi Laprio, Jovi Molioni, Jovi Casio, et quæ sunt in eundem modum. Quod ille astutissime excogitavit, ut et sibi honorem divinum, et hospitibus suis perpetuum nomen acquireret cum religione conjunctum. Gaudebant ergo illi, et hinc imperio ejus libenter obsequebantur, et nominis sui gratia ritus annuos et festa celebrabant. Simum quiddam in Sicilia fecit Æneas (*Vid. Æneid.*, v), cum conditæ urbi Acestæ hospitis nomen imposuit, ut eam postmodum latus ac libens Acestes diligeret, augeret, ornaret. Hoc modo religionem cultus sui per orbem terræ Jupiter seminavit, et exemplum ceteris ad imitandum dedit. Sive igitur a Melisseo, sicut Diodorus tradidit, calendorum deorum ritus effluxit; sive ab ipso quoque Jove, ut Euhemerus; de tempore tamen constat quando dii coli cœperint. Melisseus quidem multum antecessit ætate, quippe qui

A educaverit Jovem nepotem. Et idcirco fieri potest, vel ut ante, vel adhuc puer Jove deos colere instituerit, id est alumni sui matrem; et aviam Tellurem, quæ fuit Urani conjux, et patrem Saturnum: et ipse hoc exemplo atque instituto Jovem ad tantam superbiam provexerit, ut postea sibi divinos honores auerderet assumere.

CAPUT. XXIII.

De vanarum superstitionum æstatibus, et quibus cœperint temporibus.

Nunc quoniam vanarum superstitionum originem deprehendimus, superest ut etiam tempora colligamus, per quæ fuerint illi quorum memoria colitur. Theophilus in libro de Temporibus ad Autolicum B scripto ait, in historia sua Thallum dicere, quod Belus, quem Babylonii et Assyrii colunt, antiquior trojano bello fuisse invenitur trecentis viginti duobus

VARIORUM NOTÆ.

lem occidit, in Cariam detulit, atque in manu ejus posuit. Hinc Platarchus in Quæstion. 45, Græc. La- brandenum Jovem dictum voluit, quandoquidem Lydii λαζπιον securum appellant. *Ex CELLARIO et THYS.* — Sed tamen sic ab hospite dictum vult Lactantius. *Ælianu*s autem alia ratione hoc nomine vocatum scribit Jovem. *Labradeus*, inquit, *Jupiter nominatus est quod permultum pluisset. Isæus.*

Jovi Laprio. Mss. 1 Bonon. antiq. et recentiores 1 Reg., 1 Colb., Nav., Lips., Brun., *Labrio*: b pro p sepe a librariis positum, et e converso, apud omnes notum. De hoc Jovis nomine nulla est apud auctores mentio, praterquam apud Lactantium.

Jovi Casio. Sic lego cum duobus vetustissimis mss. Regiis, aliisque duobus Reg. 1 Colb., Nav., Vict., Gat., Marm., Em., Christ., Brun., necnon editis Beli. ac Cellar. Et recte. Sic etiam apud Suidam et apud Stephanum *Cassius*. Apud Lucanum, lib. viii:

Et Casio præferre Jovi.

Item apud Plinium, lib. v, cap. 12: *A Pelusio Casius mons est, et delubrum Jovis Casii.* In recentioribus 13 Lactantii m-s. et totidem editis est, *Cassio*.

Eundem modum. Mirum est quantum ad numerum reverint varia Jovis nomina. Trecentos Joves narrat Varro, cum variis epithetis et cognominibus; at quæ singulorum fuerant, uni sunt attributa. Hinc error veterum in Jovis historia recitata. Ducenta greca illi data nomina post Lilium Gyraldum collegit Xystus Beuleius ad caput 22 hujus libri Lactantiani, et centum ac sexaginta latina nomina. Idem fuit de Hercule et de Mercurio, sicut et de Belo in historia veteri Assiriaca et Babylonica.

Et hinc imperio ejus libenter obsequebantur. Hinc reposui, eruditorum consilio, ex mss. 2 Colb. et 2 Brun. pro huic imperio ejus, quod est in ceteris.

Tradidit. Hic reposuimus tradidit ex mss. pene omnibus, et edit. Tornes. et Walch. In 3 Reg., 1 Colb., Gat., Brun. et edit. Rom. 1470, est, tradit. At in cunctis fere editis legitur, sive ab ipso quoque Jove, ut Euhemerus tradidit: sed minus bene, quia contra fidem manuscriptorum.